Queda aún por responder el interrogante acerca del uso que los monjes de Celanova dieron a la mano de obra servil disponible, que puede variar a lo largo del tiempo. Para ello debemos apelar además a otros datos que los que se obtienen de sus listas. Si tenemos en cuenta las dificultades que el monasterio encuentra para conservar la integridad de su patrimonio inmediatamente después de la muerte de su fundador⁹⁵, se puede pensar que éste utilizó su poder político para controlar el poblamiento. Después de su desaparición, los monjes debieron negociar con otros poderes locales equiparables⁹⁶.

⁹⁴ L. FELLER, *op.cit.*, p.330.

⁹⁵ T.C., F. 4V.-5R.: J.M. ANDRADE, *O Tombo de Celanova*, pp.13-17. «... *Et dum venerunt (Fruela y Rosendo) ad extremum diem que cunctis viventibus inrevocabiliter hereditas est; reliquerunt ipsas hereditates mandationem in iure monasteriorum suorum Cellenove et Villenove, nullum illis heredem vel possessorem ibi relinquentes. Post obitum vero supra dicti pontificis et iam memorati ducis intraverunt in ipsas mandationes homines extraneis partibus quorum avii vel parentes aut pro pago nunquam hereditatem habuerunt, nec grandem nec modicam, et fecerunt ibi hereditates quod eis non licuerat non parvas sed multas, unde orite disturbance de supra dicta monasteria non parvae sed multe (.....). Post obitum vero regis domni Veremudi qui hoc mandaverat et firmaverat, addiderunt ipsi raptores et extranei homines manum et ipsas hereditates quas tenebant non dimiserunt, et alias ad huc obtinendas presumpserunt... ».*

⁹⁶ Ver M.I. CARZOLIO, «Participación monástica en el control de la repoblación. El monasterio de San Salvador de Celanova en el siglo X», *Cuadernos de Historia de España*. 1988, pp.5-59.